
 

 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية 

 وزارة التـعليم العالي والبحث العلمي

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

MEMOIRE DU PROJET DE FIN D’ETUDE POUR L’OBTENTION DU DIPLOME DE 

MASTER 

 

 

FACULTÉ DES SCIENCES ET DE LA TECNOLOGIE 

Département : GÉNIE DES PROCÉDES 

Filiére : Génie des procédés 

Option : Génie Chimique 

 

Theme : Analyse de la qualité de l'eau potable 

distribuée à Guelma 

 

Présenté par : 

Chouafa Nesrine             &             Munjovo Gilberto Mário 

 

Sous la Direction de : 

Pr. Lahiouel Yasmina 

Dr. Beddiaf S. 

 

Session : Juin 2022 

  



 

RemerciEments 
[...]
l’idéal pour la consommation humaine est de 7 [12]. En effet, un pH inférieur à ce nombre peut altérer 

l’eau avec des agents corrosifs et supérieur peut apporter un excès d’alcalinité. 

              Si l’on introduit des substances dans l’eau pure, elles se combinent avec les ions H+ et OH- en 

modifiant l’équilibre chimique [13]. 

Tableau I.2 : Classification des eaux d’après leur pH [11]. 

pH ˂ 5 
Acidité forte →présence d’acide minéraux ou organique 

dans les eaux naturelles 

pH = 7 pH neutre 

7 ˂ pH ˂ 8 Neutralité approchée → majorité des eaux de surface 

5,5 ˂ pH ˂ 8 Majorité des eaux souterraines 

pH = 8 Alcalinité forte, évaporation intense 

I.3.2.10 Conductivité électrique 

              La conductivité permet d’estimer rapidement et approximativement la minéralisation globale 

de l’eau, sa valeur varie en fonction de la température. La conductivité est liée à la quantité d’ions dans 

l’eau. Elle augmente avec la température et la concentration en sels dissouts. 



8 
 

              La conductivité électrique s’exprime en microsiennes.cm-1. La conductivité permet d’avoir 

très rapidement une idée sur la concentration des sels dissouts dans l’eau. Une conductivité élevée 

traduit soit des pH anormaux, soit une salinité élevée. 

 

Tableau I.3 : Rapport entre la conductivité et la minéralisation [11]. 

Conductivité Minéralisation 

0 – 100 𝜇𝑠/𝑐𝑚 Minéralisation très faible 

100 – 200 𝜇𝑠/𝑐𝑚 Minéralisation faible 

200 – 333 𝜇𝑠/𝑐𝑚 Minéralisation moyenne accentuée 

333 – 666  𝜇𝑠/𝑐𝑚 Minéralisation importante 

666 – 1000 𝜇𝑠/𝑐𝑚 Minéralisation élevée 

 

I.3.2.11 Salinité 

              La salinité mesure la concentration d’une eau en sels dissouts (chlorure de sodium, chlorure 

de magnésium, sulfate de magnésium, etc.) Au travers de la conductivité électrique de cette eau.  

              Ces sels proviennent essentiellement de l’érosion des roches de la lithosphère, produit par les 

eaux de ruissellement et les eaux souterraines. Leur présence dans l’eau modifie certaines propriétés 

(densité, compressibilité, point de congélation, température du maximum de densité, d’autres viscosité, 

absorption de la lumière) ne sont pas influencées de manière significative. Enfin certaines sont 

essentiellement déterminées par la quantité de sel dans l’eau. 

I.3.2.12 L’oxygène dissout 

              Quantité d’oxygène qui est en solution dans l’eau et est disponible pour la respiration végétale 

et animale. Sa mesure et réalisée à l’aide d’un oxymètre. 

              L’oxygène est l’un des paramètres particulièrement utiles pour l’eau et constitue un excellent 

indicateur de sa qualité. C’est l’un des paramètres les plus sensibles à la pollution. 

              Sa valeur nous renseigne sur le degré de pollution et par conséquent sur le degré de 

l’autoépuration d’un cours d’eau. 

 

I.3.2.13 Bicarbonate 

              Ils proviennent également de la dissolution des carbonates de calcium ou de magnésium en 

présence de gaz carbonique dans l’eau. La concentration maximale recommandée par l’OMS pour les 

bicarbonates dans l’eau potable est de 400 mg/l. 



9 
 

I.3.2.14 Chlorures 

              L’eau contient toujours des chlorures en proportion très variable. Les eaux provenant des 

régions granitiques sont pauvres en chlorure alors que les eaux des régions sédimentaires en 

contiennent d’avantage [14]. Les chlorures donnent un goût désagréable et posent des problèmes de la 

corrosion dans la canalisation et les réservoirs. Dans l’eau potable, la concentration maximale 

acceptable est de 200 mg/l. Si la teneur est supérieure à cette valeur, elle affecte le goût de l’eau. 

I.3.2.15 Titre alcalimétrique simple 

              Permet de connaitre la teneur en hydroxyde, la moitié de la teneur en carbonate, un tiers 

environ du phosphate présent et la teneur en bicarbonate, son dosage est réalisé par un acide fort en 

présence d’un indicateur coloré. 

I.3.2.16 Titre alcalimétrique complet 

              Le titre alcalimétrique complet mesure la teneur de l’eau en alcalin libre et en carbonate 

caustique. Le TAC est un indicateur de pouvoir tampon de l’eau face aux substances acides. Il existe 

une relation entre le pH et le TAC, en pratique pour une eau dont le pH est inférieur à 8,3, le TAC 

correspond à la concentration des ions bicarbonates HCO3
-. 

I.3.2.17 Calcium 

              Le calcium est retrouvé dans les eaux qui ont traversé des roches calcaires. Avec le 

magnésium, il est responsable de la dureté de l’eau, et est l’élément dominant des eaux naturelles. 

              Lorsque sa teneur dans l’eau dépasse la norme, il provoque l’entartrage dans les canalisations. 

I.3.2.18 Magnésium 

              C’est un élément indispensable pour la croissance. Il joue le rôle d’élément plastique dans l’os 

et dynamique dans les systèmes enzymatiques et hormonaux. Il est très abondant dans l’eau souvent à 

de fortes concentrations. 

I.3.2.19 Potassium 

              Se trouve dans l’eau de mer et dans les nombreux minéraux, il s’oxyde rapidement au contact 

de l’air et réagit violemment avec l’eau.  

I.3.2.20 Sodium 

              Le sodium après le chlore, est le deuxième élément dissout le plus abondant dans l’eau de 

mer. Il joue un rôle important en agriculture par l’irrigation, du fait de son action sur la perméabilité 

des sols. Il est nécessaire à l’homme pour maintenir l’équilibre hydrique de l’organisme [9]. Les eaux 

trop chargées en sodium deviennent saumâtres et prennent un goût désagréable. 

 

 



10 
 

I.3.2.21 Matières en suspension 

              Les MES comprennent toute la matière minérale ou organique insoluble dans l’eau. Elles 

incluent les argiles, les sables, les matières organiques, les limons et minérales de faible dimension. 

Les planctons et d’autres micro-organismes vivants dans l’eau. 

Ces substances sont responsables en particulier de la turbidité et de la couleur de l’eau, permet aussi 

d’apprécier la charge solide en suspension d’une eau naturelle ou résiduaire. 

I.3.2.22 Résidu sec 

              La détermination du résidu sec donne une indication de degré de minéralisation de l’eau et 

permet d’estimer la teneur en matières dissoutes et en suspension d’une eau. La détermination du 

résidu sur l’eau filtrée permet d’évaluer la teneur en matières dissoutes et en suspension d’une eau 

c’est le résidu total. 

              L’eau très minéralisée contribue à l’équilibre des différentes constantes physiologiques de 

l’homme et surtout de l’enfant, et peuvent poser des problèmes endocriniens complexes. 

I.3.2.23 Alcalinité 

              L’alcalinité d’une eau correspond à la présence des bicarbonates, carbonates et les 

hydroxydes. Elle est mesurée soit par le titre alcalimétrique (TA) ou par litre alcalimétrique complet 

(TAC).   

I.4 Paramètres bactériologiques : 

              Ce sont des paramètres ou des indices qui permettent de contrôler la qualité bactériologique 

de l’eau, qui se mesurent par la présence ou par l’absence d’organismes d’origine intestinale. 

              L’eau potable ne doit pas contenir de micro-organisme pathogène et doit être libre de 

bactéries indicatrices de contamination fécale [15]. Une eau qui est porteuse d’une seule Escherichia 

Coli pour 100 ml devient potentiellement dangereuse. 

Ils sont représentés par les entérobactéries suivantesꓽ 

➢ Coliformes fécaux (thermotolérants) 

➢ Streptocoques fécaux  

➢ Coliformes totaux 

➢ Clostridiem sulfito-réducteurs 

➢ Bactéries revivifiables 

I.4.1 Les coliformes thermotolérants  

              Les bactéries coliformes thermotolérants proviennent des intestins et des excréments des 

humains et des animaux. La recherche de ces germes dont Escherichia coli est spécifique de la 

recherche des germes tests des contaminations fécales récentes ils ont les mêmes propriétés que les 

coliformes, à la température de 44°C [16]. 

 



11 
 

I.4.1.1 Escherichia coli 

              Est le principal indicateur de la contamination fécale. Organisme coliforme Thermotolérants, 

aérobie et facultativement anaérobie qui loge généralement dans le gros intestin chez l’homme et les 

animaux à sang chaud. 

I.4.2 Les streptocoques fécaux 

              Les streptocoques (les genre streptococcus) regroupent un vaste ensemble de microorganisme 

ubiquitaires. Ils sont définis comme étant des cocei à gram positif de forme sphérique ou ovoïde, se 

présente en chainettes sporulées Aero anaérobie facultatives, ne possédant ni catalase ni oxydase, ce 

sont des hôtes normaux d’homme, et ne sont pas considéré comme pathogène 

I.4.3 Les coliformes totaux 

              Les coliformes totaux sont définis comme étant des bactéries en forme de bâtonnet, aérobie ou 

anaérobie facultatives, possédant l’enzyme β-galactosidase permettant la dégradation du lactose à 35°C 

afin de produire des colonies rouges avec reflet métallique sur un milieu gélosé approprié. 

I.4.4 Clostridium sulfito-réducteurs 

              Les bactéries sulfito-réducteurs constituent un des paramètres indicateurs de quantité, témoins 

du fonctionnement des installations de production et de distribution d’eau lorsque l’eau est d’origine 

superficielle ou influencée par une eau d’origine superficielle. Elles se développent dans des 

conditions d’anaérobiose (absence d’oxygène). Les spores de ces germes sont très résistantes à la 

chaleur [17]. 

I.4.5 Les bactéries revivifiables 

              La recherche de revivifiables n’est pas significative d’une fécale, mais elle donne de bonnes 

indications sur l’histoire bactérienne d’une eau et en particulier d’une eau d’origine souterraine [18]. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Partie expérimentale 

Chapitre II : Méthodes et résultats 
 

 

 

experiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii,m 



12 
 

II.1. Description de la station : 

              La station de traitement des eaux potables de Guelma est une usine de traitement des eaux, 

de capacité 500 l/s et ce traitement passe par des étapes bien définies et représente le procédé de 

traitement qui a été mis au point selon la qualité physico-chimique  bactériologique de l’eau brute du 

barrage. Ce procédé se compose d’une pré-chloration succédée par l’étape de coagulation/ 

floculation puis la décantation et enfin la filtration. Chacune de ces étapes comprend des techniques 

spécifiques pour améliorer la qualité de l’eau dans le processus de traitement. Pour la pré-chloration 

elle se fait par l’eau de javel qui est un oxydant. La coagulation se fait par le sulfate d’alumine dans 

un bassin d’agitation rapide suivie par la floculation qui se fait par un floculant qui est le poly-

électrolyte. Cette étape se fait dans un bassin à agitation lente, et le temps entre la coagulation et la 

floculation est de 20 min, c’est le temps nécessaire pour la formation des flocs. Le dosage des produits 

chimiques (sulfate d’alumine et poly-électrolyte) se fait dans le laboratoire par la technique du jarre-

test pour mieux optimiser l’utilisation de ces produits et avoir une bonne floculation selon la turbidité 

de l’eau brute.  

              Après l’étape de coagulation/floculation, il y a la décantation qui se fait dans un décanteur à 

ciel ouvert pendant 2 heures, temps nécessaire pour permettre au floc de décanter, à la fin il y a la 

filtration sur sable après la décantation car il y a toujours des petits flocs qui ne décantent pas et des 

particules de faible masse, alors retenus dans les filtres ainsi que d’éventuelles parasites, levures et 

algues. 

II.2. Les analyses physico-chimiques : 

              Une eau potable du point de vue chimique doit contenir sans excès un certain nombre 

d’éléments minéraux dont la présence lui confère une saveur agréable, à l’exclusion de ceux qui 

seraient l’indice d’une contamination ainsi que toute autre substance toxique [19]. 

❖ L’échantillonnage (le prélèvement) : 

              Le prélèvement d’un échantillon d’eau est une opération délicate à laquelle le plus grand soin 

doit être accordé. L’échantillon doit être homogène, représentatif et obtenu sans codification des 

caractéristiques physico-chimiques. 

              Le matériel de prélèvement doit faire l’objet d’une attention particulière, l’emploi de flacons 

neufs en verre, de préférence maintenus pendant une heure dans l’eau distillée, puis séchés. La qualité 

de l’eau et du prélèvement dépend du but et de la nature de l’analyse qui dépendent eux-mêmes de la 

nature de l’eau et de son utilisation [19]. 

II.2.1 Mesure du pH : 

Principe : 

              La différence de potentiel existant entre une électrode de verre et une électrode de référence 

plongeant dans une même solution. 

Appareillage : 

              Nous avons besoin de : pH-mètre ; Récipient contenant l’eau à analyser ; Récipient contenant 

l’eau distillée pour rincer l’électrode avant et après la mesure du pH. 



13 
 

Mode opératoire :  

              Nous avons analysé et versé l’eau dans le bécher puis nous avons introduit les électrodes dans 

l’eau, la lecture se fait directement sur le pH-mètre. Pour procéder à l’analyse de l’échantillon nous 

avons lavé les électrodes et le bécher avec l’eau distillée puis séché avec le papier absorbant. Les 

résultats sont exprimés en unité de pH. 

 

Figure II.1 : pH-mètre 

Résultats et discussion :  

 

Figure II.2 : pH de l’eau pour le mois de Mars 

              Ce paramètre représente le degré d’acidité ou d’alcalinité du milieu aquatique, le pH des 

écosystèmes aquatiques traduit les relations complexes entre la chimie de l’eau et les effets 

biologiques. 

              Les valeurs du pH obtenues sont 8,31 pour l’eau brute et 8,30 pour l’eau traitée. Ces valeurs 

ne dépassent pas la norme Algérienne de potabilité fixée à (6,5 < pH < 9). 

II.2.2 Mesure de température (T℃) : 

Principe : 

              Les mesures de la température de l’eau sur le lieu du prélèvement de l’échantillon sont une 

partie intégrante de l’analyse des eaux, car de cette température dépendent la solubilité de gaz et la 

vitesse de réaction dans l’eau. 

8.31 8.30

6.5-9

6.5

7

7.5

8

8.5

9

9.5

Eau brute Eau traitée Norme

pH

Eau brute

Eau traitée

Norme



14 
 

Appareillage : 

          Pour la mesure du pH et de la température nous avons utilisé un pH-mètre composé d’un boitier 

électronique et d’une sonde dotée de deux électrodes. 

 

Résultats et discussion : 

 

 

Figure II. 3 : Température de l’eau pour le mois de Mars 

              La température est un facteur écologique très important. Elle a une grande influence sur les 

propriétés physico-chimiques des écosystèmes aquatiques. Les résultats pour ce paramètre, obtenus 

durant le mois de mars sont de 9,6 et 9,9°C pour l’eau brute et l’eau traitée, respectivement. Ces 

valeurs sont dans la norme Algériennes fixée à 25°C (FigureⅡ.3), sachant que l’objectif à poursuivre, 

pour des raisons de qualité organoleptique, consiste á maintenir l’eau potable á une température égale 

ou inférieure à 15°C. 

II.2.3 Mesure de la conductivité : 

Principe : 

              La mesure est basée sur le principe du pont de Wheatstone, en utilisant comme appareil de 

zéro un galvanomètre ou une image cathodique. 

Appareillage : pour cette mesure, nous avons utilisé un conductimètre à électrode et un récipient 

contenant l’eau à analyser. 

 

Mode opératoire : 

              Avant de commencer la mesure, nous avons d’abord rincé l’électrode de l’appareil par l’eau 

distillée et ensuite nous avons plongé l’électrode dans le récipient contenant l’eau à analyser en 

prenant soin que l’électrode soit complètement immergée. 

0

5

10

15

20

25

30

Eau brute Eau traitée Norme

Température (0C)

Eau brute

Eau traitée

Norme



15 
 

 

Figure II.4 : Conductimètre 

Résultats et discussion : 

 

Figure II. 5 : Conductivité de l’eau pour le mois de Mars 

 

              Nous pouvons voire que les valeurs de la conductivité électrique pour les cas de l’eau brute et 